

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ジェイエスエス

コード番号 6074 URL <http://www.iss-group.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 藤木 孝夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 田原 富夫

TEL 06-6449-6123

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,844	4.9	△1	—	△7	—	△15	—
26年3月期第1四半期	1,757	—	△26	—	△56	—	△44	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△7.83	—
26年3月期第1四半期	△25.52	—

当社は、平成25年3月期第1四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、平成26年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	5,271	—	1,531	—	—	29.0
26年3月期	5,115	—	1,561	—	—	30.5

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 1,531百万円 26年3月期 1,561百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,822	4.1	162	25.9	146	60.9	69	84.0	35.85
通期	7,633	3.9	335	△8.9	304	△5.7	145	△5.7	75.06

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P4「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	2,013,028 株	26年3月期	2,013,028 株
27年3月期1Q	57 株	26年3月期	57 株
27年3月期1Q	2,012,971 株	26年3月期1Q	1,729,512 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定期性情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済はアベノミクス効果により、緩やかな景気回復基調が続いているものの、燃料価格をはじめとする物価上昇や消費税増税の影響により消費動向においては不透明な状況で推移いたしました。

このような環境下、当社は当年の会員増加に向け、前年以上の新聞折込を中心とする販促活動を3月末より強化するとともに、会員や保護者とのコミュニケーションを更に高めるなど退会者の防止に努めました。

また、ブランド力の向上を図るべく、ホームページにおいて各スクールの特徴を出す為、スタッフブログやお知らせ欄の書き込みを充実させ、スクール会員の利便性向上と地域密着型の営業姿勢を打ち出し、各地域における知名度の向上を図りました。

大会員につきましては、前年より提供を開始いたしました大人対象水中プログラム（名称：アクアスティックマジック）により、既存新規会員に対するサービス向上ならびに新規会員獲得を図ってまいりました。

このような営業施策により当第1四半期末の会員数は99,085名（前年同期比1.9%増）となりました。

また、「シニア事業」の分野でのさらなる成長を実現するために、平成26年5月14日に株式会社ニチイ学館と資本業務提携契約を締結いたしました。

以上の結果、当第1四半期累計期間における売上高は1,844百万円（前年同期比4.9%増）、営業損失1百万円（前年同期は26百万円の損失）、経常損失7百万円（前年同期は56百万円の損失）となり、四半期純損失につきましては、法人税等の増加により15百万円（前年同期は44百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ156百万円増加し、5,271百万円となりました。これは主に、有形固定資産が115百万円、敷金及び保証金が59百万円増加したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ186百万円増加し、3,740百万円となりました。これは主に、流動負債の支払手形及び買掛金が73百万円、前受金が51百万円、未払消費税等が31百万円増加した一方で、固定負債の長期借入金が100百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ29百万円減少し、1,531百万円となりました。これは主に、四半期純損失が15百万円となり、配当金の支払い14百万円などにより利益剰余金が29百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成26年5月14日に公表しました業績予想から修正を行っておりません。なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更

（退職給付債務の計算の基礎に係る割引率の変更）

従来より簡便法を適用しており、退職給付に係る期末自己都合要支給額に、割引率を乗じた額を退職給付債務とする方法により計算しておりましたが、割引率に重要な変動が生じたため、2.0%から0.732%へ変更しております。これにより、従来の割引率を使用した場合と比べて、当第1四半期累計期間の退職給付費用が18,036千円増加し、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益がそれぞれ同額減少しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	392,046	351,568
受取手形及び売掛金	132,842	119,952
商品	62,201	81,327
その他	103,378	124,347
貸倒引当金	△800	△600
流動資産合計	689,669	676,595
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,736,881	1,709,037
土地	1,712,686	1,712,686
その他(純額)	223,407	366,825
有形固定資産合計	3,672,974	3,788,549
無形固定資産	91,965	82,360
投資その他の資産		
敷金及び保証金	533,040	592,902
その他	127,628	131,452
投資その他の資産合計	660,669	724,354
固定資産合計	4,425,609	4,595,264
資産合計	5,115,278	5,271,860
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	186,908	260,546
短期借入金	146,901	134,300
1年内償還予定の社債	48,500	48,500
1年内返済予定の長期借入金	439,062	425,718
未払法人税等	146,691	40,843
未払消費税等	45,009	76,999
前受金	447,960	499,390
賞与引当金	66,155	—
その他	470,939	790,674
流動負債合計	1,998,128	2,276,972
固定負債		
社債	156,000	156,000
長期借入金	1,087,237	987,150
退職給付引当金	187,332	200,378
資産除去債務	62,813	63,061
その他	62,693	57,072
固定負債合計	1,556,075	1,463,663
負債合計	3,554,204	3,740,636
純資産の部		
株主資本		
資本金	330,729	330,729
資本剰余金	125,665	125,665
利益剰余金	1,104,717	1,074,867
自己株式	△37	△37
株主資本合計	1,561,074	1,531,224
純資産合計	1,561,074	1,531,224
負債純資産合計	5,115,278	5,271,860

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	1,757,149	1,844,073
売上原価	1,567,151	1,610,178
売上総利益	189,997	233,895
販売費及び一般管理費	216,826	235,755
営業損失(△)	△26,828	△1,859
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	159	159
貸倒引当金戻入額	150	200
受取保険金	3,436	—
受取補償金	—	773
その他	257	320
営業外収益合計	4,004	1,453
営業外費用		
支払利息	7,567	5,777
社債利息	565	457
株式公開費用	13,257	—
株式交付費	10,792	—
その他	1,151	1,044
営業外費用合計	33,334	7,279
経常損失(△)	△56,158	△7,685
特別損失		
固定資産除却損	129	1,111
特別損失合計	129	1,111
税引前四半期純損失(△)	△56,288	△8,797
法人税、住民税及び事業税	10,660	35,019
法人税等調整額	△22,805	△28,057
法人税等合計	△12,144	6,962
四半期純損失(△)	△44,144	△15,759

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社はスイミングスクール運営事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。